
 
 
                                                                                                                             ŠVP ZŠ Rasošky 

 
 
 
Český jazyk 
----------------   
 
Charakteristika vyučovacího předmětu 
 - vychází ze vzdělávací oblasti  Jazyk a Jazyková komunikace 
 - obsahem je jazykové vyučování, slohový výcvik, čtení, psaní a literární výchova. 
 - časová dotace 1. roč.  8+1            3.roč. 7+1 
                2. roč. 8+1            4.roč. 6+1 
                     5.roč. 6+1 

-tato časová dotace je navýšena disponibilní  časovou dotaci, kterou využijeme k realizaci         
průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova 

                    Mediální výchova 
                    Výchova demokratického občana 

- v předmětu by se žáci měli naučit a rozvíjet vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování ústní          
i  písemné formy spisovné podoby českého jazyka. Jasně a srozumitelně se vyjadřovat, 
komunikovat s okolím světem, používat mluvnické tvary a 

  znát pravopis spisovné češtiny. 
 
Klíčové kompetence 
 
1. Kompetence k učení 
 Učitel - má z úkol naučit žáka učit se a motivovat ho pro celoživotní vzdělávání 

          - používá vhodné učební pomůcky odpovídající danému ročníku ( učebnice, učební texty,    
            encyklopedie, slovníky, audiovizuální techniku) 

          - vede žáky k objektivnímu sebehodnocení 
          - vede žáky k soustavnosti a vzájemné pomoci spolužákům 
          - podněcuje tvořivost žáků 
          - klade důraz na porozumění probírané látky 
 
2. Kompetence k řešení problémů 
 Učitel - podněcuje žáky k tvořivosti, logickému uvažování a řešení problémů 

 - podněcuje k hledání problémů, vyhledávání cest jejich řešení, vyhledávání nejlepšího     
   řešení       

          - vede žáky k soustředěnosti, pěstuje v nich zdravé sebevědomí 
          - učí žáky, jak problémům předcházet 
 
3. Kompetence komunikativní   
 Učitel - vede žáky k účinné a kolektivní komunikaci 
          - vede žáky k přiměřené komunikaci se spolužáky, učiteli, ostatními lidmi 
          - vede je k uvědomování si  různosti způsobu této komunikace 
          - vede ke spolupráci a toleranci 
          - podporuje kritiku a sebekritiku  
 
4. Kompetence sociální a personální 
 Učitel - rozvíjí u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci 
          - zařazuje párovou či skupinovou práci 
          - vede k vzájemné pomoci 
          - uplatňuje individuální postup k žákům 
 
 



 
 
 
 
 
 
5. Kompetence občanské 

Učitel - vychovává spolu s rodinou, z žáků svobodné a zodpovědné občany, kteří dokáží      
           uplatnit svá práva a plnit své povinnosti   

          - vede k dodržování pravidel slušného chování 
          - učí empatii, toleranci, bránit slabší 
          - učí tolerovat rozdíly národnostní, náboženské, kulturní 

- netoleruje sociálně patologické projevy chování 
-  

6. Kompetence pracovní 
 Učitel - umožňuje žákům poznání a rozvoj vlastních schopností, poznání reálné možnosti  
                         uplatnění sebe sama na trhu práce 
          - rozvíjí smysl pro povinnost 
          - vede k pravidelné přípravě na vyučování     
          - kontroluje soustavnou práci žáků 
 
7.Kompetence digitální 
 Učitel – učí správně používat digitální zařízení, využívat je při učení i zapojení do života školy 

- Učí získávat, kriticky posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a digitální obsah 
- Učí chápat význam digitálních technologií pro lidskou společnost, hodnotí přínosy i rizika 
- Učí bezpečnosti před negativním dopadem na tělesné a duševní zdraví jedince 
- Učí používat spisovný jazyk při práci s digitálními technologiemi 
- Učí samostatně vyhledávat témata spojená s konkrétně probíranou látkou v Čj 
- Učí pomocí Textového editoru nebo Wordu psát slohové práce na počítači 

 
 
 


